ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆNTUYPHƯỚC

Số:432 /UBND-NC

CỘNGHÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày 26 tháng03 năm 2024

V/v khắc phục hạn chế, thiếu
sót qua kiểm tra, rà soát các
cuộc thanh tra kinh tế-xã hội
và thực hiện kiến nghị của
Kiểm toán Nhà nước năm
2022 trên địa bàn huyện.

Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị
sự nghiệp công lập thuộc huyện;
- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Văn bản số
1949/UBND-NC ngày 18/3/2024 về việc khắc phục hạn chế, thiếu sót qua kiểm tra,
rà soát các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội và thực hiện kiến nghị của Kiểm toán Nhà
nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh. Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ
trưởng các phòng, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc huyện và Chủ tịch
UBND các xã, thị trấn (gọi tắt là cơ quan, đơn vị, địa phương) tập trung thực hiện
một số nhiệm vụ sau:

1. Khẩn trương chấn chỉnh, khắc phục các hạn chế, thiếu sót đã được phát
hiện qua công tác thanh tra kinh tế - xã hội và qua công tác Kiểm toán Nhà nước
trong năm 2022 và trong thời gian qua xảy ra tại cơ quan, đơn vị, địa phương, nhất
là trên các lĩnh vực quản lý đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài chính ngân sách,
đầu tư xây dựng cơ bản…; có biện pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế trong
công tác khảo sát, lập, thẩm định, phê duyệt thiết kế - dự toán, lựa chọn nhà thầu tại
các dự án, công trình…

2. Tập trung chỉ đạo chấn chỉnh, xử lý tình trạng lấn chiếm, sử dụng đất sai
mục đích; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra về năng lực của các tổ chức, đơn
vị hoạt động trong lĩnh vực xây dựng nhằm chấn chỉnh tình trạng lựa chọn nhà thầu,
đơn vị tư vấn không đủ năng lực dẫn đến vi phạm. Quan tâm công tác đào tạo, bồi
dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ, công chức, viên chức về công tác quản lý tài chính
ngân sách, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản… tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

3. Nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong việc lãnh đạo, chỉ
đạo thực hiện nghiêm túc các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán, bảo đảm
thu hồi triệt để tiền, tài sản của Nhà nước bị thất thoát, chiếm đoạt phát hiện qua
thanh tra, kiểm toán; tiếp tục đôn đốc các tổ chức, cá nhân nộp ngân sách nhà nước
các khoản tiền sai phạm đến nay thực hiện chưa dứt điểm theo kiến nghị của cơ
quan thanh tra, kiểm toán.

2
4. Thanh tra huyện tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn về

chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị, địa
phương; qua công tác thanh tra cần chú trọng việc hướng dẫn, nhắc nhở đơn vị
chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế, thiếu sót, đồng thời có các kiến nghị, đề xuất
nhằm sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện về cơ chế chính sách.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện;
báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Thanh tra huyện) trước ngày
12/4/2024 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, K3.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam